
Workshop 3
Kommercielle determinanter for sundhed –  

hvordan tager vi højde for det i vores arbejde?  
Udvikling af GPS (God Praksis i folkeSundhed)

Medvirkende:
Forskningsnetværket for Kommercielle Determinanter repræsenteret ved:
Sofie Rasmussen, Nina Kamstrup-Larsen, Center for Klinisk Forskning og Forebyggelse, Sanja Golubovic, 
Steno Diabetes Center Copenhagen, Katrine Sidenius Duus, Statens Institut for Folkesundhed og Nanna 
Jarlstrup, Center for Sundt Liv og Trivsel

Introduktion:
Hvordan påvirker kommercielle interesser folkesundheden – og hvordan håndterer vi det i praksis? Vær med til at forme en GPS 
(God Praksis i folkeSundhed) om kommercielle de-terminanter for sundhed gennem gruppearbejde, refleksion og dialog.  
Dine erfaringer er centrale, når vi sammen udvikler nye veje i folkesundhedsarbejdet.

Tema og indhold:
På sidste års Nationale Konference for Folkesundhed satte vi fokus på begrebet ”kommerci-elle determinanter for sundhed” –  
et begreb, der udvider den traditionelle forståelse af determinanter for sundhed og fokuserer på, hvordan aktører med  
kommercielle interesser påvirker folkesundheden. Formålet med workshoppen var at skabe en større forståelse for begrebet samt 
undersøge dets betydning i en dansk kontekst med udgangspunkt i deltagernes erfaringer. 

I år ønsker vi at bygge videre på de inputs vi fik fra deltagerne sidste år. Workshoppen har fokus på arbejdet med at udvikle en 
GPS (God Praksis i folkeSundhed) om kommercielle determinanter. 

Deltagerinvolvering:
Workshoppen vil primært bestå af gruppearbejde og drøftelser i plenum og kortere oplæg fra arrangørerne. 
Der vil på workshoppen være et kort oplæg om status på arbejdet med GPS’en. Dette vil blive drøftet i mindre grupper i en 
faciliterende proces, hvor deltagernes erfaringer med kommercielle determinanter vil fungere som centrale inputs til det videre 
arbejde.

Deltagernes forventede udbytte:
Deltagerne på workshoppen vil få indsigt i det igangværende arbejde med GPS’en om kommercielle determinanter og vil med 
deres viden og erfaringer være med til at forme GPS’en


